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1 Úvod

Karel Hynek Mácha, zodpovědný, družný člověk se zvídavou

povahou v reálném životě, ale tajemný, samotářský, zamyšlený romantický básník

v životě literárním. Osobnost tohoto jedinečného básníka byla ve své době jedinečná.

Jeho vrcholné dílo vznikalo v období třicátých let devatenáctého století a přineslo

s sebou směr, který byl ve světě dávno v rozkvětu – romantismus. V Čechách stále

přetrvávalo Jungmannovo pojetí národní literatury jako produkce pro vlastní domácí

prostředí, literatura měla vycházet z národa a zase se k němu vracet. Tento přístup

však Jungmanna i jeho okolí značně limitoval. Vzniklo zde střetnutí romantismu

a biedermeieru. Romantismus požadoval individualitu člověka, volnost a svobodné

jednání, což vztahoval také na národ. Dbal o lidské nitro, touhy, sny a tušení.

Rozvíjel subjektivismus a individualismus. Snažil se v rozbitém světě politických,

sociálních a ekonomických změn a převratů najít nějaký hlubší řád, k čemuž mu

sloužil svobodný výraz, v němž se uplatňovaly obraznost a intuice. Beletrie

ovlivněná biedermeierovskou tendencí měla naopak vychovávat člověka

nevýbojného, spořádaného občana, věřícího křesťana, spokojeného, obětavého

a družného obyvatele habsburské monarchie. Příběhy, které zobrazovala tato

literatura, byly klidné a povahové rysy hrdinů byly vyrovnané. Čtenář měl být baven

a zároveň i vychováván literaturou, jež ho usměrňovala k náboženství, osvícenské

převýchově a k populární tendenční četbě. Máchovo romantické dílo se zcela

vymykalo tomuto modelu, a proto nebylo přijímáno. Pro českého čtenáře bylo

nevhodné, snad dokonce nebezpečné svým individualismem, konfliktností,

neznabožstvím a pesimismem.

Přesto Mácha jakoby nikdy nezemřel. Stále se mezi námi najdou tací, kteří

jsou opětovně uchvacováni jeho vytříbeným básnickým jazykem, hudebností poezie,

impresionistickou citlivostí, jeho životními postoji a mají touhu vyrovnat se s jeho

tvorbou. I já patřím mezi ně. Ve své práci se však nebudu zabývat Máchovým

životopisem a svou interpretací jeho básní či próz, nýbrž reflexí jeho díla v době

české moderny mezi lety 1890 – 1918. Cílem mé práce je vytvořit ucelený obraz

Máchy a jeho díla z pohledu literární moderny. Očima literátů, literárních vědců,

publicistů či nakladatelů představím Máchu, jak ho vnímalo neklidné, rychlé, stále se

měnící české prostředí přelomu devatenáctého a dvacátého století. Chci uceleně
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zpracovat, jakým způsobem Máchu hodnotila dobová literární věda, jak byl

vnímán dobovou publicistikou, jak přistupovali k jeho dílu nakladatelé, kdo ze

soudobých básníků se jím nechal inspirovat, tematizoval ho nebo dedikoval básně

přímo jemu. Ve své práci chci doložit, že svým dílem ovlivňoval Mácha českou

literaturu nejen v období nástupu májovců, tedy v době bezprostředně následující, ale

také v dobách dalších.

1.1 Moderna

Léta 1890 až 1918 ohraničují období v české literatuře, které prošlo

dynamickými proměnami života a vědomí lidí, vzniklo zde mnoho nových směrů,

uměleckých hnutí, slohů daného času, programů, ale také politických změn a jednou

z nejcitelnějších byla první světová válka, která ukončuje toto časové vymezení.

Doba české moderní literatury netrvala ani jedno století, ale byla velice plodná.

Autoři píšící o tomto období se zaměřují na jeho různé části z hlediska různých

literárních žánrů, a tím ho i rozdílně ohraničují. Např. Jaroslava Janáčková ve svém

díle Román mezi modernami rozumí substantivem moderna v množném čísle vlny

programního snažení v českém písemnictví v rozmezí let 1895 (vznik manifestu

České moderny) a 1914 (Almanachem na rok 1914), v jiném díle se zabývá

modernou jako obdobím celkově a vymezuje jej od realismu po symbolismus, stejně

tak i další autor Bohumil Svozil, zaměřující se na výchozí fázi básnické moderny,

kterou představuje v realismu, impresionismu, dekadenci a symbolismu.

V devadesátých letech devatenáctého století a v prvních dvou dekádách

století dvacátého dochází k výstavbě dalších železnic, k zavádění elektrického

osvětlení či k vývoji telefonu. Probíhají také velké změny v oblasti vědních oborů

jako je fyzika (Planckova kvantová teorie, Einsteinova teorie relativity), psychologie

(psychoanalýza Z. Freuda), filosofie (Bergsonovo pojetí času, Husserlova

fenomenologie). Kultura se rozchází s vládnoucí společností, ustupuje vliv církve, do

popředí se dostává racionalismus, liberalismus a individualismus. Češi žádají

rovnoprávnost zemí i jazyka a politickou svébytnost. Roku 1890 je založena Česká

akademie věd a umění, v hudbě se romantismus postupně přelévá v impresionismus,

rozvíjí se moravský a slovenský folklór, vzniká Česká filharmonie (spolek Česká

filharmonie 1894, orchestr 1901), jejíž první koncert dirigoval A. Dvořák a České
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kvarteto (1891) založené K. Hofmannem, J. Sukem, O. Nedbalem, O. Bergerem.

Dále také doznívá baletní romantismus, v popředí je ruský balet S. P. Ďagileva

a prosazují se první taneční reformátoři ze Švýcarska, Maďarska a USA

(E. Dalcroze, R. v Laban, I. Duncan). V domácí divadelní produkci se prosazuje

realistické, naturalistické, později symbolické a impresionistické drama. Uvádějí se

hry historické, poetické a pohádkové. Objevuje se syntéza složek divadelní

inscenace, vzrůstá význam divadelní režie a postavení režiséra, tuto funkci povýšili

zejména K. S. Stanislavskij a M. Reinhardt, kteří u nás byli následováni hlavně

J. Kvapilem a K. H. Hilarem. Výtvarná scéna nabízí nové umělecké směry jako

impresionismus, postimpresionismus, což zahrnuje novoimpresionismus,

symbolismus, expresionismus, naivní malířství, dále vzniká secese, v architektuře

nově eklekticismus a tzv. „inženýrská“ architektura využívající nové materiály.

V Praze jsou vystavována díla francouzského sochaře A. Rodina a norského malíře

E. Muncha. Rozrůstá se škála nejen literárních, výtvarných či politických časopisů

(Moderní revue, Volné směry, Květy, Zlatá Praha, Nová doba, Venkov, Čas), ke

stávajícím nakladatelům Ottovi a Vilímkovi se přidávají J. Laichter, F. Topič a těsně

před válkou F. Borový. Starší politické strany, staročechy a mladočechy, střídají

nové politické osobnosti a typy. Od mladočechů se odštěpují nové strany, např.

strana realistů, agrární strana zastupující venkov, katolicky orientovaná strana

křesťanskosociální nebo Klofáčova strana národně sociální.

Přelom minulého století, jak vidíme, je plný bouřlivých změn a písemnictví

není výjimkou. Proměňuje se chápání umělce, tvorby i vnímatele. „Aktem tvorby se

umělec osvobozoval od své všední existence.“1 Oblíbeným námětem v literatuře je

vyjádření konfliktu umělce a doby, ve které čím dál častěji pociťuje svou

„nepraktičnost“, někdy až jako prokletí, jak píše J. Janáčková. Nejvýznamnějšími

osobnostmi nastupující moderní literatury této doby jsou Antonín Sova,

Otokar Březina, Jiří Karásek ze Lvovic, Arnošt Procházka, Růžena Svobodová,

František Xaver Šalda, František Václav Krejčí, Vilém Mrštík a Josef Karel Šlejhar,

Karel Hlaváček, Miloš Marten, Josef Svatopluk Machar a autoři tzv. katolické

moderny P. J. Vychodil, Sigismund Bouška, Karel Dostál Lutinov a Xaver Dvořák.

Konec století přinesl skepsi ve víře v počáteční ideály a naděje národního

obrození, sílil pocit bezmocnosti a skleslosti. Na druhou stranu však také nutnost

1 JANÁČKOVÁ, J. Česká literatura 2: od romantismu do symbolismu (19. století). 2. dopl. a rozš.
vyd. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1997. s. 239. ISBN 80-7106-286-3.
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vytvářet nové vize. Mnoho umělců, nejen literárních, se inspirovalo a čerpalo

z nadnárodních zdrojů. Zaměřovali se na současné dění ve světě a dbali na

individuální pojetí umělce. Každý nesl za své dílo odpovědnost, neobešel se však bez


[…]


Máchu a vypovídá o jejím vnímání a zájmu o básníka.

Druhá část práce je interpretační. Zaměřuji se na spisovatele píšící na počest

Máchy, a také na díla inspirovaná Máchou. V. Houdek, F. Kvapil a J. Karásek ze

Lvovic vydali básně věnované Máchovi. Jejich pojetí se opět liší. Houdek sleduje

Máchovy poslední chvíle v Litoměřicích. Sám zhlíží litoměřickou scenérii smrti

a pohrdání současníků. Kvapil naopak opěvuje jaro na hrobě Máchově. Nechává

ožívat přírodu a poslouchá její zpěv, jehož melodie zní teskně romanticky, avšak již
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v modernistickém duchu. Karásek nakonec vytýká Máchovi marnost a žal, kterým se

sám uvrhl do neštěstí. Viděl Máchu v zářivějším světle, ale pro jeho smutek, ho

nedosáhl. Karásek popisuje Máchův osud, ale nezvratný je pouze pro jeho žal. Každý

z literátů pohlíží na Máchu z jiného úhlu, každému z nich se vyjeví jiné asociace

a inspirace, ale všechny spojuje úcta a zájem o tajemného romantika s teskným

osudem. Dále se v literární moderně Mácha výrazně zrcadlí v díle O. Březiny

a V. Dyka. Tito básníci nechávají Máchu žít ve svých inspiracích pro svá díla.

V Březinově poezii se Mácha nejvýrazněji objevuje v Tajemných dálkách. Nalézáme

zde spojení Březiny a Máchy vyplívající z hlubokých vášní, smutků či jazykové

básnické hravosti. Sbírka Tajemné dálky spojuje symbolismus a romantismus poprvé

v jednotu, ze které vyznívá nový poetický souzvuk. Tajemné dálky ukrývají motivy

ženy, matky, milenky. Jejich přitažlivost je téměř zázračná. Každá z nich láká

poutníka k návratu ve smyslu duševním i fyzickém. Dále jsou to motivy smutku,

smrti, žalu, marnosti, které sám Březina ve svých mladých letech cítil. Krajinomalby,

zvukomalby, obrazotvornost a senzibilita, jsou Březinovou silnou stránkou. U těchto

atributů jsme schopni Máchův vliv sledovat nejpodrobněji. Březina se českým

romantismem inspiroval ve své rané tvorbě. Máchův vliv se zřetelně promítl také v

jeho postoji k životu, a následně tak vzniká poezie oraná romantismem, ale vysetá

modernou. Vedle O. Březiny stojící V. Dyk vytváří analogii Máje, je jí balada

Milá sedmi loupežníků. Tak těsné spojení Máchy a jiného básníka v souhře jazyka

i atmosféry jsme od 19. stol. do této doby nenalezli. V Dykově baladě nacházíme

přenesenou postavu Viléma, Hynka i Jarmily. Nejsou však zcela identické. Jejich

rozdílnosti vyplývají z literárně historického kontextu, a dále také z jejich osobitých

duší. Oba autoři velice pěkně vykreslují niterné rozpoložení proviněných postav.

U obou lze sledovat těsné propojení hrdinů, prostředí i událostí nejen uvnitř jednoho

díla, ale hlavně skrze díla navzájem. Milá sedmi loupežníků je dílem

novoromantického básníka Máje. Fascinace, kterou přinesla Máchova poezie

a próza, podnítila českou modernu k syntézám umění v nevýdané mystické skulptury

uměleckého textu.

Výsledkem této práce je reflexe Máchova díla mezi modernami, tedy

v období let 1890 a 1918. Ve svém zkoumání jsem se zaměřila pouze na část

odborné vydané literatury o Máchovi. Vzhledem k délce diplomové práce jsem

neměla možnost šířeji zkoumat další prameny vypovídající o postavení Máchy a jeho

díla v této době. V dalším zkoumání bych se detailněji zaměřila např. na větší
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literárně historické publikace, další publicistické texty a umělecká díla motivovaná

Máchou.
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5 Resumé

DLOUHÁ, VERONIKA. Mácha mezi modernami. Recepce Máchova díla v letech

1890 a 1918. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2014, 78 s., diplomová práce

Česká literární moderna přijala Máchovo dílo velice kladně. Zájem byl prohlubován

okolo stého výročního roku Máchova narození. To vedlo k hlubšímu zkoumání

Máchy, a tím následně k narůstajícímu zájmu do budoucna. Máchovo dílo bylo v této

době opakovaně a často vydáváno. Literární historici, vědci i spisovatelé věnovali

Máchovi velice přínosné monografické práce a nadmíru krátkých i dlouhých

publicistických textů. Z hlediska básnického Máchovi připisují prvenství v české

literatuře počátku 19. století. V období moderny je možné nalézt některé básně

dedikované Máchovi i díla jím inspirovaná. Je to důkaz síly Máchova díla a jeho

osudu, který uchvátil moderní generaci přelomu minulého století. Těchto zjištění

bylo dosaženo zejména studiem publicistiky z období let 1890 a 1918 a následným

prozkoumáním odborných publikací a uměleckých textů. Recepce Máchova díla

v tomto období však není zcela uzavřena. Je potřeba prostudovat další prameny

a věnovat tématu více času a prostoru. Recepce díla Karla Hynka Máchy je důležitou

součástí české literární vědy a historie. Mácha byl básníkem jedinečným a ovlivnil,

jak bylo zjištěno, vedle počátku 20. století také mnoho dalších mladších literátů až po

ty současné. Abychom získali ucelený obraz Máchovy osobnosti a tvorby, je třeba

toto téma přenášet na další období v české i světové literatuře. Přínosem práce je

znovuoživení Máchovského tématu a objasnění postoje, který vůči Máchovi

vyjadřovala první moderní literární společnost.

Klíčová slova: Mácha, romantismus, moderna, recepce, postoj
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