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Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

2

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

1

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

2

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

2

Výsledný průměr 1,6

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: Navrhuji známku velmi dobře
(2).

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Přináší období mezi modernami, jemuž se ve své práci věnujete, zásadně
nový přístup k dílu Karla Hynka Máchy?
2. Kterou z monografií a studií o Máchovi, jež jste četla, považujete za
nejzdařilejší?
3. Vyrovnávají se s Máchovým odkazem i dnešní básníci?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Kol. Bc. Veronika Dlouhá se věnovala významnému a atraktivnímu tématu,
ohlasu díla Karla Hynka Máchy v období od nástupu generace 90. let 19. století
do skončení první světové války, tedy přibližně do nástupu meziválečné
avantgardy a dalších nových tendencí. Autorka diplomové práce se věnuje
recepci Máchova díla ve trojí literatuře, a sice v odborných monografiích,
v literární publicistice a kritice a v básnické tvorbě. Kol. Bc. Dlouhá prokazuje
spřízněné porozumění vůči specifičnosti Máchova díla i vůči jeho přitažlivosti
pro dobu první a druhé moderny. Vnímavě, bez předsudků pročetla monografie,
četnou publicistiku s kritikou i vybranou poezii. Popřála tak pozornosti řadě
textů i autorů někdy neprávem pozapomenutých. Vytvořila tedy působivý

obraz dobové recepce, v jeho rámci nicméně není vždy úplně zřejmý přínos
některých vůdčích, literární historiografií vysoko ceněných osobností, jako byli
F. X. Šalda nebo Arne Novák – jakkoli má diplomantka pravdu, že tehdy
vycházela řada pozoruhodných kulturních a literárních časopisů. Možná vlivem
práce se staršími texty se v této diplomové práci objevují počáteční velká
písmena ve výrazech jako byronovský, scottovský, schillerovský, májovci, ale
vyskytují se i takto nemotivovaná chybná psaní jmen Zdziechowski (autorka
píše Zdiechowski) nebo Shelley (autorka píše Shelly). Autorčiny výklady děl
Máchových básnických pokračovatelů považuji za zdařilé, avšak nacházím zde
bohužel jen minimálně odborné literatury; je velmi dobře, že autorka pracuje s
texty literárních kritiků jako Miloš Marten, Miroslav Rutte, Arne Novák, chybí
však dobový vlivný vykladač F. X: Šalda nebo autoři dnešních reprezentativních
monografií o Březinovi a Dykovi Josef Vojvodík a Jaroslav Med.
Uvádím ještě připomínku k opětovnému mylnému psaní „jakoby“ místo „jako
by“ (např. jako by vystoupil).
Navrhuji klasifikaci 2 (velmi dobře).
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